
СХВАЛЕНО 

Протокол засідання 

Комісії з атестації 

від 11 січня 2024 року №1/57 

 

Відповіді на актуальні питання безперервного професійного навчання 

аудиторів 

 

№ Питання Відповідь 

1.  Відповідно до розділу II Порядку безперервного 

професійного навчання аудиторів, затвердженого 

Наказом Міністерства фінансів України від 06 липня 

2020 року № 400 (у редакції наказу Міністерства 

фінансів України від 21 серпня 2023 року №447) (далі 

- Порядок) формами безперервного професійного 

навчання аудиторів є: очна, заочна і дистанційна. Що 

передбачає заочна форма безперервного 

професійного навчання аудиторів? 

 

Питання практичної реалізації 

форм безперервного професійного 

навчання аудиторів належить до 

компетенції осіб, які можуть 

проводити освітні заходи. 

2.  Участь у конференціях, семінарах та інших заходах, 

організованих Міністерством фінансів України, 

Органом суспільного нагляду за аудиторською 

діяльністю, Аудиторською палатою України, 

професійними організаціями аудиторів та 

бухгалтерів - зараховується фактична тривалість 

навчання в годинах, але не більше ніж 10 годин на 

календарний рік на підставі підтверджуючих 

документів у разі не подання організатором до 

ОСНАД інформації про такий захід протягом 10 

робочих днів з дня його проведення? 

 

Так. При цьому може бути 

збільшено до 20 годин у разі 

подання інформації про такі заходи 

відповідним організатором. 

3.  Участь у конференціях, семінарах та інших заходах, 

організованих Міністерством фінансів України, 

Органом суспільного нагляду за аудиторською 

діяльністю, Аудиторською палатою України, 

професійними організаціями аудиторів та 

бухгалтерів – у разі подання організатором до 

ОСНАД інформації про такий захід протягом 10 

робочих днів з дня його проведення вона 

автоматично з’являється в електронному кабінеті 

аудитора? 

 

Так. 

4.  Участь у науково-практичних конференціях з питань 

бухгалтерського обліку, оподаткування та аудиту з 

публікацією тез – зараховується при умові публікації 

тез? 

 

Так. 
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5.  Участь у науково-практичних конференціях з питань 

бухгалтерського обліку, оподаткування та аудиту з 

публікацією тез та участь у міжнародних заходах з 

питань бухгалтерського обліку, оподаткування та 

аудиту зараховується фактична тривалість навчання 

в годинах від 10 до 20 годин на календарний рік на 

підставі підтверджуючих документів? Чи має 

подаватися організатором до ОСНАД інформації про 

такий захід протягом 10 робочих днів з дня його 

проведення? 

 

Ні. Участь у таких заходах 

визначається відповідно до 

фактичної тривалості навчання в 

годинах, але не більше ніж 10 

годин на календарний рік на 

підставі виключно відповідних 

підтверджуючих документів. 

6.  Участь у семінарах, практикумах, вебінарах, тренінг-

програмах з питань бухгалтерського обліку, 

оподаткування та аудиту зараховується фактична 

тривалість навчання в годинах, але не більше ніж 10 

годин на календарний рік на підставі 

підтверджуючих документів? Чи має подаватися 

організатором до ОСНАД інформації про такий захід 

протягом 10 робочих днів з дня його проведення? 

 

Ні. Участь у таких заходах 

визначаються відповідно до 

фактичної тривалості навчання в 

годинах, але не більше ніж 10 

годин на календарний рік на 

підставі виключно 

підтверджуючих документів. 

7.  До юридичних осіб-організаторів короткострокових 

заходів, зазначених в абзаці четвертому Порядку - 

семінари, практикуми, вебінари, тренінг-програми з 

питань бухгалтерського обліку, оподаткування та 

аудиту – окремі вимоги Порядком не висуваються 

(наприклад: включення до переліку осіб)? 

 

Ні. 

8.  Яким чином буде зараховуватися у обсяги 

обов'язкового безперервного професійного навчання 

аудиторів участь аудитора у короткострокових 

заходах за період 2023 рік: чи 20 годин за 

попередньою редакцією Порядку, чи тільки 10 годин 

згідно з Порядком зі змінами, внесеними згідно з 

Наказу Міністерства фінансів № 447 від 21.08.2023? 

Проходження аудитором 

безперервного професійного 

навчання шляхом участі у 

короткострокових заходах у 2023 

році зараховується в обсязі, не 

більше 20 годин, з яких не більше 

10 годин - у заходах проведених, 

після набрання чинності вказаним 

Наказом. 

 

9.  Чи будуть враховуватися аудитору до обсягів 

навчання мінімальні 10 годин короткострокових 

заходів, у випадках коли аудитор приймав участь у 

таких заходах, проте організація не подала 

інформацію про такі заходи до ОСНАДу? 

 

Так, на підставі відповідного 

підтверджуючого документу. 

10.  Яку кількість годин короткострокових заходів можна 

зарахувати в період з 30.10.2020 по 31.12.2021, якщо 

їх більше 20, враховуючи, що рік рахувався не як 

календарний? 

Проходження аудитором 

безперервного професійного 

навчання шляхом участі у 

короткострокових заходах у 

вказаний період зараховується в 

обсязі не більше 20 годин. 
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11.  Обсяг і тривалість безперервного професійного 

навчання розраховується в астрономічних чи 

академічних годинах? 

Порядком передбачено визначення 

обсягу і тривалості проходження 

безперервного професійного 

навчання аудиторів в годинах 

(астрономічних годинах), 

відповідно такий підхід 

застосовується в електронному 

кабінеті. 

 

12.  До інших заходів відноситься «програми постійного 

професійного розвитку (Continuing Professional 

Development - CPD)». Чи також CPE (Continuing 

Professional Education) відноситься до цих програм? 

 

Так, якщо ці програми 

виконувалися в визначених 

Порядком організаціях. 

13.  3. Програми з CPD повинні проводитись тільки 

АССА, AICPA та ICAEW? Чи, наприклад, Case Ware 

може теж надавати сертифікат CPD, а 

вищезазначеній організації надати звіт про 

виконання програми? 

Аудитор має підтвердити факт 

подання (зарахування, 

підтвердження) інформації про 

виконання CPD в цих організаціях. 

 

14.  Якщо план освітніх заходів включає захід плановою 

тривалістю 3 години, а фактична тривалість годин 

проведеного заходу відрізняється в більшу або 

меншу сторону (2 години чи 4 години, наприклад). То 

яку кількість годин потрібно вказувати при поданні 

звіту про проведений захід – планову чи фактичну? 

Чи не буде це вважатися зміною плану освітніх 

заходів 

 

Це питання має бути врегульоване 

внутрішніми процедурами 

організації або документами про 

організацію відповідного заходу. 

15.  Чи є зміна планової дати заходу, його планової 

тривалості змінами плану освітніх заходів? Чи 

зміною плану освітніх заходів вважатиметься 

додавання освітніх заходів, які не були передбачені 

планом? Просимо надати роз’яснення, що саме 

визнається зміною плану освітніх заходів.  

Річний план освітніх заходів має 

містити теми (напрями, 

найменування) освітніх заходів, 

дати проведення та тривалість цих 

заходів, а також назви програм, 

згідно з якими вони проводяться. 

Будь-які зміни цих параметрів і є 

змінами до плану. 

 

16.  Чи потрібно на сайті зберігати архів плану освітніх 

заходів, які вже відбулися? Якщо так, то за який 

період архів має бути оприлюднений? 

Річний план освітніх заходів має 

зберігатися на вебсайті організації 

протягом поточного календарного 

року. Зберігання архіву таких 

планів за попередні роки в 

загальному доступі є не 

обов’язковим. 

 

17.  Якщо навчання починається в одному календарному 

році і завершується в наступному календарному році, 

то до плану освітніх заходів якого року потрібно 

такий захід включати? 

Бажано уникати таких ситуацій. 

При цьому, аудитору буде 

зараховуватися участь у такому 

заході у календарному році його 

завершення. 
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18.  За яким принципом буде розраховуватися термін 

"три роки", впродовж якого слід набрати 

щонайменше 120 годин безперервного професійного 

навчання? Наприклад, це період 2021-2023 років, 

2024-2026 років і т.д. чи 2021, 2022, 2023; 2022, 2023, 

2024; 2023, 2024, 2025 і т.д.? 

 

Будь які три роки поспіль. 

Наприклад: 2022, 2023, 2024 роки, 

наступний 2023, 2024, 2025 роки і 

т.д 

19.  Якщо аудитор не набрав за період 2021-2023 років 

необхідну мінімальну кількість годин (120) через те, 

що у 2022 р. в нього не було можливості проходити 

безперервне професійне навчання, як така ситуація 

буде розглядатися? Чи будуть застосовуватись до 

такого аудитора будь-які санкції і в якому вигляді? 

 

На період дії воєнного стану 

санкції не застосовуються. Проте 

аудитор має забезпечити 

виконання вимог щодо 

безперервного професійного 

навчання щонайменше у 

наступний трирічний період. 

 

20.  Які повинні бути дії аудитора, якщо організація, яка 

має право проводити навчання аудиторів та 

проводити освітні заходи, у 10-денний термін не 

надасть інформацію до ОСНАД щодо проведення 

такого освітнього заходу (через будь-які технічні та 

інші причини)? Хто несе відповідальність за 

неподання такої інформації? Чи має право аудитор 

самостійно внести інформацію в своєму 

електронному кабінеті про проходження такого 

навчання у вигляді освітнього заходу? 

Інформування ОСНАД про участь 

аудитора в освітньому заході є 

обов’язком його організатора, який 

може бути визначений перед 

початком співпраці аудитора та 

організатора заходів у будь-якій 

прийнятній для обох сторін формі. 

Відповідно організатор заходів 

несе відповідальність 

безпосередньо перед аудитором в 

обсязі та у спосіб визначений 

їхніми договірними відносинами. 

До безперервного професійного 

навчання зараховується участь в 

освітніх заходах виключно на 

підставі інформації осіб, які 

можуть їх проводити. 

 

21.  До надання звіту до ОСНАД про навчання аудитора 

ми рахували години навчання з 30.10 попереднього 

року до наступного, але коли ми надали перший Звіт 

про навчання, часи навчання з 30.10.2022 по 

30.10.2023 нами були втрачені, так як у звіті період 

звітування – календарний рік. Як бути у такій 

ситуації? 

Наразі звітна інформація подається 

за відповідний календарний рік. У 

разі перевірки будуть враховані 

обставини кожної ситуації з 

урахуванням строків набрання 

чинності відповідними 

законодавчими актами. 

 

22.  Чи є можливість надати більш практичне 

трактування пункту 6 розділу III Порядку? Зокрема 

цікавить наступний абзац щодо акредитації 

аудиторських компаній: "лист (інший документ) 

професійної організації - члена Міжнародної 

федерації бухгалтерів про визнання відповідності 

програми (програм) стандартам професійної 

організації з безперервного професійного навчання 

аудиторів та міжнародним стандартам освіти 

Міжнародної федерації бухгалтерів" 

Для цілей Порядку буде достатньо 

документу, який передбачений 

установленою практикою 

відповідної організації. 

_______________________________________________ 


